## CAPUT V

## IMMANIS TOLERANTIA CATILINAE AC LATRONUM

4. Quid quod etiam pro apertis sceleribus, non ut ea puniant, sed ut perpetrent, multa homines gravissima perpetrunt? Nonne de quodam nobilissimo patriae parricida saecularium litterarum loquuntur auctores, quod famem, sitim, frigus ferre poterat, eiusque erat corpus patiens inediae, algoris, vigiliae, supra quam cuiquam credibile est? Quid de latronibus dicam, quorum omnes cum insidiantur viatoribus, noctes perpetiuntur insomnes, atque ut transeuntes excipiant innocentes, sub qualibet caeli asperitate nocentem animum corpusque defigunt? Quidam vero eorum invicem torquere perhibentur, ita ut exercitatio contra poenas nihil distet a poenis. Non enim tantum fortassis excruciantur a iudice ut a dolentibus veritas inquiratur, quantum a suis sociis ut a patientibus non prodatur. Et tamen in his omnibus miranda est potius quam laudanda patientia: imo nec miranda nec laudanda, quae nulla est; sed miranda duritia, neganda patientia: nihil autem illic iure laudandum, nihil utiliter imitandum; tantoque rectius maiore supplicio dignum iudicaveris animum, quanto magis vitis subdit instrumenta virtutum. Patientia comes est sapientiae, non famula concupiscentiae: patientia amica est bonae conscientiae, non inimica innocentiae.

## CAPUT VI

## PATIENTIAM VERAM A FALSA DISTINGUIT CAUSA PATIENDI

5. Cum ergo videris quemquam patienter aliquid pati, noli continuo laudare patientiam, quam non ostendit nisi causa patiendi. Quando illa bona est, tunc ista vera est: quando illa non polluitur cupiditate, tunc a falsitate ista distinguitur. Cum vero illa tenetur in crimine, tunc huius multum erratur in nomine. Non enim sicut omnes qui sciunt sunt participes scientiae, ita omnes qui patiuntur sunt participes patientiae: sed qui passione recte utuntur, hi patientiae veritate laudantur, hi patientiae munere coronantur.

## CAPITULO V

## AGUANTE DE CATILINA Y DE LOS LADRONES

4. ¿No toleran los hombres grandes calamidades por crímenes notorios, no para castigarlos, sino para perpetrarlos? De cierto nobilísimo parricida de la patria nos cuentan los autores de literatura secular que podía soportar el hambre, la sed y el frío; su cuerpo toleraba el hambre, el hielo y el insomnio más de lo que nadie pueda pensar. ¿Y qué diré de los ladrones? Cuando ponen asechanzas a los viandantes soportan las noches sin dormir; para saltar al inocente transeúnte someten su dañada alma y su cuerpo a todas las inclemencias del cielo. Algunos de ellos se atormentan entre sí con tal rigor, que la defensa contra el castigo no es inferior al castigo. El juez los somete a tortura para arrancarles la verdad con el dolor. Pero los torturan de igual modo sus cómplices para que no canten en el tormento. En todo esto la paciencia es más digna de admirar que de alabar. Mejor dicho, no es de admirar ni de alabar, porque no existe. Es admirable la terquedad, pero no existe la paciencia. En todo eso, nada hay que alabar con justicia ni que imitar con utilidad. Con rectitud has de juzgar que tanto mayor suplicio merece un alma cuanto más subordina a los vicios los instrumentos de la virtud. La paciencia es compañera de la sapiencia, no esclava de la concupiscentia; es amiga de la buena conciencia, no enemiga de la inocencia.